



平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 1 月 27 日

上場会社名 ソマール株式会社 (コード番号：8152 東証第 2 部)
 (URL http://www.somar.co.jp)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 米森 政敏 (TEL:(03)3542-2152)
 責任者役職・氏名 経理部長 渡部 泰栄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準.....簡便な方法により計算しております。
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期 第 3 四半期	28,232	3.8	1,144	178.0	1,162	198.1	920	146.4
17 年 3 月期 第 3 四半期	27,185	4.6	411	1.3	389	5.6	373	10.5
(参考) 17 年 3 月期	36,540		622		578		472	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期 第 3 四半期	47.16	-
17 年 3 月期 第 3 四半期	19.12	-
(参考) 17 年 3 月期	24.16	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、景気のけん引役であった IT 関連製品の在庫調整が終わり、新製品を中心に生産回復の兆しが見えてまいりました。また、企業収益力向上による設備投資の拡大と、労働市場の改善を受けて個人消費が持ち直したことにより、景気は踊り場を脱却して、穏かながらも息の長い回復基調となりました。

このような情勢下、当社は高付加価値製品へ経営資源を投入し強靱な収益基盤を確立するため、ビジネス拡大とその強化として、業務提携や電子部品業界向けに積極的な販売活動を行う一方で、一層の生産性の向上、コスト削減等の諸施策を鋭意実施に努めた結果、当第 3 四半期における業績は、売上高は 282 億 3 千 2 百万円、営業利益は 11 億 4 千 4 百万円、経常利益は 11 億 6 千 2 百万円、当第 3 四半期純利益は 9 億 2 千万円となりました。

また、より高付加価値なコーティング製品の生産に対応すべく、生産設備の増強を実施し、平成 17 年 12 月に完成して既に稼動しております。

次に、営業の状況についてご説明申し上げます。

[仕入販売]

製紙用化学品 塗工用バインダーは、製紙業界の市況は横ばいで推移する中、シェアダウンがあったものの、販売価格の上昇がありほぼ横ばいとなりました。しかし、その他製紙用化学品については、一部商流の変更に伴い大幅な減収となり、全体では売上高は前年同期比 13.7%減の 67 億 2 千万円となりました。

電子材料 電子業界向け用途の在庫調整も終わり、フレキシブルプリント基板材料は、国内ではハードディスクや PDP 関連が堅調に推移し、携帯電話、DVD 等の海外需要も増加しました。また、リジッド基板用の回路形成用ドライフィルムについては、価格競争激化で海外への生産シフトの進行が止まらず減収となり、全体では売上高は前年同期比 4.2%増の 84 億 8 千 7 百万円となりました。

機能性樹脂 熱硬化性樹脂は、家電メーカーの海外への生産シフトによる影響を受けたものの、新規採用により微増となりました。熱可塑性樹脂は、家電向けエンブラ材料の新規採用の切替えが順調に進み増収となりました。全体では売上高は前年同期比 2.9% 増の 41 億 9 千 3 百万円となりました。

その他 食品材料は、増粘安定剤の原料不作による価格高騰の影響を受け増収となったものの、印刷製版材料は大幅な減収となり、全体では売上高は前年同期比 2.7% 減の 12 億 1 千 9 百万円となりました。

[製造販売]

コーティング製品 高機能フィルムは、電子部品業界向けの需要増加と高機能化に伴う積極的な販売活動により、大幅な増収となりました。画像用フィルムは、前年度後半からスタートした業務提携の効果はあったものの、公共事業投資の減少により減収となりました。この結果、コーティング製品全体では売上高は前年同期比 29.4% 増の 23 億 8 千万円となりました。

高機能樹脂製品 電気絶縁用樹脂は、自動車電装部品及び電子部品向けが中国を中心とした旺盛な海外需要を受けて増収となり、また、液晶関連ビジネスが伸びたことにより、全体では売上高は前年同期比 14.2% 増の 29 億 5 千万円となりました。

ファインケミカルズ 既存品がほぼ前年並みを維持するなか、前年度後半からの新規開発品の販売が寄与したことにより、全体では売上高は前年同期比 27.6% 増の 9 億 7 千 1 百万円となりました。

その他 電子業界向けフレキシブルプリント基板材料は、国内の需要は横ばいとなりましたが、海外向けが堅調に推移したことに加え、生産設備の改良による加工能力の向上により大幅な増収となりました。全体では売上高は前年同期比 77.5% 増の 13 億 9 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期 第3四半期	29,648	16,218	54.8	831.27
17年3月期 第3四半期	25,977	14,673	56.5	751.29
(参考) 17年3月期	24,625	14,781	60.0	756.93

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期 第3四半期	699	1,065	317	1,636
17年3月期 第3四半期	427	624	129	1,570
(参考) 17年3月期	557	719	52	1,683

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物は前期末から 4 千 6 百万円減少し、16 億 3 千 6 百万円となりました。なお、各項目の増減は、以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、6 億 9 千 9 百万円の資金の増加となりました。その主な要因は、売上債権が 25 億 8 千 9 百万円、たな卸資産が 3 億 7 千 4 百万円それぞれ増加したものの、税引前四半期純利益が 9 億 3 千 7 百万円となり、減価償却費が 3 億 5 千 2 百万円、減損損失を 1 億 7 千 3 百万円それぞれ計上し、仕入債務が 22 億 9 千 2 百万円増加したことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、10 億 6 千 5 百万円の資金の減少となりました。その主な要因は、より高付加価値なコーティング製品の生産設備の増強を中心とした有形固定資産の取得に 4 億 2 千 5 百万円、投資有価証券の取得に 6 億 4 百万円それぞれ支出したことによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、3億1千7百万円の資金の増加となりました。その主な要因は、長期借入金の返済に5億3千7百万円、配当金の支払いに1億8千4百万円を支出したものの、長期借入れにより10億5千万円の資金調達したことによるものであります。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 37,000	百万円 1,300	百万円 1,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円25銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期における業績は、概ね計画通りに推移しており、業績予想に修正はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

・四半期財務諸表等

(1) 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	期 別 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末	前年同四半期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参 考) 平成 17 年 3 月期
			金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産				%	
現 金 及 び 預 金	1,636	1,570	65		1,683
受 取 手 形	637	472	165		556
売 掛 金	13,707	12,412	1,294		11,198
た な 卸 資 産	2,515	2,316	198		2,140
繰 延 税 金 資 産	190	190	-		190
そ の 他	207	141	65		122
貸 倒 引 当 金	27	52	24		45
流 動 資 産 合 計	18,867	17,052	1,814	10.6	15,846
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物	2,129	1,959	170		1,903
機 械 及 び 装 置	1,054	1,060	6		987
土 地	240	406	166		406
そ の 他	324	257	67		252
有 形 固 定 資 産 合 計	3,748	3,683	65	1.8	3,550
無 形 固 定 資 産					
ソ フ ト ウ ェ ア	20	36	15		32
そ の 他	5	6	0		5
無 形 固 定 資 産 合 計	26	42	16	38.6	38
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	5,417	3,648	1,769		3,613
長 期 貸 付 金	0	0	-		0
差 入 保 証 金	1,505	1,462	43		1,487
そ の 他	157	183	26		181
貸 倒 引 当 金	74	95	21		93
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,005	5,198	1,807	34.8	5,189
固 定 資 産 合 計	10,780	8,924	1,856	20.8	8,778
資 産 合 計	29,648	25,977	3,671	14.1	24,625

(単位：百万円)

科目	期別	当四半期	前年同四半期	増減		(参考)
		平成18年3月期 第3四半期末	平成17年3月期 第3四半期末	金額	増減率	平成17年3月期 金額
		金額	金額	金額	%	金額
(負債の部)						
流動負債						
支払手形		811	606	205		590
買掛金		7,845	7,353	491		5,773
短期借入金		250	650	400		550
未払金		680	382	297		374
未払法人税等		24	42	17		57
賞与引当金		72	80	8		159
設備関係支払手形		81	11	70		4
その他		52	57	5		11
流動負債合計		9,818	9,185	633	6.9	7,521
固定負債						
長期借入金		1,750	750	1,000		937
退職給付引当金		683	685	1		695
役員退職慰労引当金		118	103	15		108
繰延税金負債		1,049	570	478		571
その他		9	9	0		9
固定負債合計		3,611	2,118	1,492	70.4	2,322
負債合計		13,430	11,304	2,126	18.8	9,843
(資本の部)						
資本金		5,115	5,115	-		5,115
資本剰余金						
資本準備金		4,886	4,886	-		4,886
利益剰余金						
1.利益準備金		419	419	-		419
2.任意積立金						
(1)圧縮記帳積立金		-	8	8		8
(2)別途積立金		2,100	2,100	-		2,100
3.四半期(当期)未処分利益		2,042	1,210	832		1,308
利益剰余金合計		4,562	3,738	823	22.0	3,836
その他有価証券評価差額金		1,677	945	731	77.3	956
自己株式		22	12	10	88.0	13
資本合計		16,218	14,673	1,544	10.5	14,781
負債・資本合計		29,648	25,977	3,671	14.1	24,625

(2) 四半期損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	期 別	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		(参 考)
	平 成 1 8 年 3 月 期	平 成 1 7 年 3 月 期	平 成 1 7 年 3 月 期	金 額	増 減 率	平 成 1 7 年 3 月 期
		金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高		28,232	27,185	1,046	3.8	36,540
売 上 原 価		24,793	24,424	369	1.5	32,807
売 上 総 利 益		3,438	2,761	676	24.5	3,733
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		2,293	2,350	56	2.4	3,111
営 業 利 益		1,144	411	732	178.0	622
営 業 外 収 益						
受 取 利 息		0	0	0		0
受 取 配 当 金		19	15	3		16
そ の 他		43	11	32		22
計		63	27	35	128.0	39
営 業 外 費 用						
支 払 利 息		23	19	4		25
そ の 他		22	30	8		57
計		45	49	3	7.9	83
経 常 利 益		1,162	389	772	198.1	578
特 別 利 益						
貸 倒 引 当 金 戻 入 額		22	16	5		24
そ の 他		0	-	0		38
計		23	16	6	37.8	63
特 別 損 失						
固 定 資 産 売 却 損		12	6	5		6
固 定 資 産 除 却 損		62	6	55		43
減 損 損 失		173	-	173		-
そ の 他		0	2	1		101
計		248	15	232	1,534.5	152
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益		937	391	546	139.4	489
法 人 税 等		17	18	1	5.6	17
四 半 期 (当 期) 純 利 益		920	373	547	146.4	472
前 期 繰 越 利 益		1,219	934	285		934
中 間 配 当 額		97	97	0		97
四 半 期 (当 期) 未 処 分 利 益		2,042	1,210	832		1,308

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参 考)
	平成 18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	平成 17 年 3 月 期 第 3 四 半 期	平成 17 年 3 月 期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	937	391	489
減価償却費	352	415	556
減損損失	173	-	-
貸倒引当金の減少額	21	14	22
退職給付引当金の増減額(減少:)	12	26	36
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	10	67	62
受取利息及び受取配当金	19	16	16
支払利息	23	19	25
固定資産売却益	0	-	38
固定資産売却損	12	6	6
固定資産除却損	62	6	43
投資有価証券評価損	-	0	99
売上債権の増加額	2,589	1,848	718
たな卸資産の増加額	374	574	398
仕入債務の増加額	2,292	1,789	194
未払(未収)消費税等の増減額(減少:)	25	92	94
その他の	147	414	494
小 計	723	456	594
利息及び配当金の受取額	19	16	16
利息の支払額	19	18	29
法人税等の支払額	24	26	25
営業活動によるキャッシュ・フロー	699	427	557
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	425	263	309
有形固定資産の売却による収入	1	14	15
有形固定資産の除却による支出	40	2	4
無形固定資産の取得による支出	-	0	0
無形固定資産の売却による収入	-	0	0
投資有価証券の取得による支出	604	371	420
投資有価証券の売却による収入	0	5	5
その他の	2	5	5
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,065	624	719
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	537	89	201
長期借入れによる収入	1,050	150	350
自己株式取得による支出	9	4	5
配当金の支払額	184	185	194
財務活動によるキャッシュ・フロー	317	129	52
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	0
現金及び現金同等物の増減額	46	326	214
現金及び現金同等物の期首残高	1,683	1,897	1,897
現金及び現金同等物の期末残高	1,636	1,570	1,683

・比較品目別売上明細表

(単位：百万円)

品 目		当 四 半 期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期		前 年 同 四 半 期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期		(参 考) 平成 17 年 3 月期	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
仕 入 販 売			%		%		%
	製紙用化学品	6,720	23.8	7,790	28.6	10,498	28.7
	電子材料	8,487	30.1	8,143	30.0	10,765	29.5
	機能性樹脂	4,193	14.8	4,076	15.0	5,489	15.0
	その他	1,219	4.3	1,253	4.6	1,650	4.5
	仕入販売 計	20,620	73.0	21,263	78.2	28,404	77.7
製 造 販 売	コーティング製品	2,380	8.4	1,839	6.8	2,622	7.2
	高機能樹脂製品	2,950	10.5	2,584	9.5	3,440	9.4
	ファインケミカルズ	971	3.5	760	2.8	1,001	2.8
	その他	1,309	4.6	737	2.7	1,071	2.9
		製造販売 計	7,611	27.0	5,922	21.8	8,136
合 計		28,232	100.0	27,185	100.0	36,540	100.0